
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

dei 12106.2017

OGGETTO: "Istituto Istruzione Superiore "G. Minutoli" di Messina" - Offerta formativa nuovi

indirizzi di studio. Circolare n. 18 del 31/05/2017 diramata dalla Regione Siciliana -

Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - a decorrere dall'A.S.

2018/2019.

IL SINDACO METROPOLITANO

L'anno jduerniladiciassettejl giorno Ì^Oh>( Ci del mese di uU ({L(Q _ alle

ore ÀA( a*0 , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario Generale

Aw. Anna Mar/a TRIPOOO -

VISTA l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano 1 'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'ari 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II

Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della IV DIREZIONE "Servizi Tecnici Generali "
Servizio "Edilizia Scolastica"
Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE "G. MINUTOLI" DI MESSINA.
Offerta formativa nuovi indirizzi di studio. Circolare n. 18 del 31/05/2017 diramata dalla
Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e della Formazione Professionale - a
decorrere dall'A.S. 2018/2019.

PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Messina, in ottemperanza alla L.R. 6/2000 - "Provvedimenti
per l'Autonomia delle Istituzioni Scolastiche Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali" - ed a seguito
dell'emanazione di Circolari annuali da parte dell'Assessorato Regionale dell'Istruzione e della Formazione
Professionale e del MIUR - Ufficio Scolastico Regionale aventi per oggetto: "Offerta Formativa nuovi
indirizzi di studio", è tenuta ad esprimere il proprio parere di competenza su ciascuna proposta avanzata dalle
singole istituzioni scolastiche;

VISTA la Circolare Regionale n. 18 del 31/05/2017 diramata per le finalità di cui sopra, relativamente
all'anno scolastico 2018/2019;

VISTA la richiesta del Dirigente dell'Istituto Istruzione Superiore "G. Minutoli" di Messina, con cui chiede,
in conformità alla Riforma della Scuola Superiore e secondo le Tabelle di confluenza degli Istituti Tecnici,
degli Istituti Professionali e dei Licei per Settore-lndirizzo-Articolazione, a decorrere dall'A.S. 2017/2018,
quanto di seguito descritto:

1. SETTORE TECNOLOGICO: Articolazione "Geotecnico" dell'indirizzo Costruzione Ambiente e
Territorio, sez. "Minutoli";

2. SETTORE TECNOLOGICO: Istituzione di una sezione carceraria autonoma (attribuzione nuovo
codice meccanografico, distinguendo la sezione carceraria già esistente dal corso serale).

3. SETTORE TECNOLOGICO: Apertura sezione staccata a Villafranca Tirrena dell'indirizzo
"Chimica, Materiali e Biotecnologie" articolazioni "Biotecnologie Sanitarie" e "Biotecnologie
Ambientali";

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico comunica altresì di avere la disponibilità di strutture idonee,
per qualità e quantità, per fronteggiare la nascita di nuovi indirizzi di studio con l'eventuale incremento del
numero delle iscrizioni, senza aggravio di spese per l'ente locale;

PRESO ATTO che per l'istituzione della nuova sezione staccata di cui al precedente punto 3) nel comune di
Villafranca Tirrena, quest'ultimo, con propria determinazione dell'Amministrazione, ha assunto l'impegno
di mettere a disposizione idonei locali, in comodato ad uso gratuito, la cui documentazione si allega alla
presente;

VISTE le Delibere del Consiglio di Istituto e del Collegio Docenti;

RITENUTO opportuno deliberare in merito, nel rispetto della normativa vigente;

VISTA la L.R. n. 6/2000;

VISTA la Circolare Regionale n. 18/2017;



VISTE le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO lo Statuto dell'Ente;

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI

PRENDERE ATTO della richiesta, avanzata dal Dirigente Scolastico dell'Istituto Superiore "G. Minutoli"
di Messina, in attuazione della Circolare n. 18/2017, per l'Anno Scolastico 2018/2019;

APPROVARE gli indirizzi di cui alla richiesta dell'Istituzione scolastica in questione, di seguito riportati:

1. SETTORE TECNOLOGICO: Articolazione "Geotecnico" dell'indirizzo Costruzione Ambiente e
Territorio, sez. "Minutoli";

2. SETTORE TECNOLOGICO: Istituzione di una sezione carceraria autonoma (attribuzione nuovo
codice meccanografico, distinguendo la sezione carceraria già esistente dal corso serale).

3. SETTORE TECNOLOGICO: Apertura sezione staccata a Villafranca Tirrena dell'indirizzo
"Chimica, Materiali e Biotecnologie" articolazioni "Biotecnologie Sanitarie" e "Biotecnologie
Ambientali";

PRENDERE ATTO che nessun nuovo o maggiore onere graverà sul Bilancio dell'Ente e che relativamente
agli obblighi posti a carico della Città Metropolitana di Messina, saranno garantiti, all'Istituzione Scolastica,
per l'attivazione dei nuovi indirizzi di studio, beni e risorse già disponibili, previsti dalla Legislazione
vigente ed in coerenza al nuovo Regolamento adottato da questo Ente ai sensi della LR 23/96, approvato con
Delibera n. 122/C del 29/09/14;

DEMANDARE all 'Ufficio Scolastico Vili Ambito Territoriale di Messina la verifica delle deliberazioni
degli Organi Collegiali attestanti i summenzionati indirizzi, che 'non dovranno cónfli'gg'ér'é" con eventuali
stessi indirizzi scolastici già autorizzati o in corso di autorizzazione ad altre istituzioni scolastiche presenti
nel territorio, nonché la trasmissione di tutti i provvedimenti acquisiti, all'Assessorato Regionale
dell'Istruzione e della Formazione Professionale - Dipartimento dell'Istruzione e della Formazione
Professionale - Servizio Scuola dell'infanzia ed istruzione di ogni ordine e grado statali, ai sensi della
Circolare n. 18/17;

TRASMETTERE la presente agli Uffici competenti per gli adempimenti consequenziali.

Il Responsabile
Ufficio Competenze Scolastiche

Sig. rasff8nggtttìjìii?colorni

II Responsabile
Servizio Edilizia Scolastica IL DfRlDENTE

Miceli Ing. A^mandp Cappadonia

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:
1) Istanza dell'I. I. S. "'G. Minutoli" di Messina;
2) Verbale Collegio dei Docenti;
3) Verbale Consiglio d'Istituto;
4) Nota del Comune di Villafranca Tirrena con Delibera di Giunta Municipale;



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari- 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì s\\\I ( '

IL DI

ing. Armando

^7

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziariaide'ir&nte e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì J^\

IL/ÓIRIGfeNTE

Armar/do Cappadonia

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano II Segretario G

A w. Anna Marii

(Brof. Renato Accorinti)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Jl sottoscritto Segretario Generale,

Che il presente decreto

giorni consecutivi e che contro lo stesso

richieste di controllo.

Messina,

CERTIFICA

pubblicato all'Albo dell'Ente il e per quindici

sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami, opposizioni o

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



                                                                                                                
 

 

 
  

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- --------- 

Sede “G. Minutoli” Via 38 A – Contrada Fucile – Messina – Sez. Geometri (Diurno e Serale) Tf 090685800 

Sede “S. Quasimodo” Viale G. Motta – Messina – Sez. Commerciale e Liceo Scientifico – Tf 090685326 
Sede “P. Cuppari” C. da S. Placido Calonerò, S.P. 35 – Messina – Sez. Agraria – Tf. 090821107  

 ISTITUTO  SUPERIORE “G. MINUTOLI” DI MESSINA 

Via 38 A -Contrada Fucile - 98147 Messina  

Tf: 090685800 - Fax: 090686195  - C.F. 97061930836 - P. IVA: 02569990837 

e-mail: meis00900p@istruzione.it – Pec:meis00900p@pec.istruzione.it  -web:www.istitutosuperioreminutoli.gov.it 

________________________________________________________________________ 

Prot.  n.  8510/04 del 08.6.2017 

 

Al Sindaco ed al Commissario Straordinario  

della Città Metropolitana di Messina  

presidenza@provincia.messina.it  

protocollo@pec.prov.me.it  

 

Al Dirigente dell ’Ambito Territoriale Messina –  Ufficio VIII  

Via Bonino, 3 –  Messina 

uspme@postacert .istruzione.it  

 

Oggetto: Offerta formativa Nuovi Indirizzi di Studio –  Decreto n. 2859 del 

04.5.2017 Ass.Reg. Istruzione –  Trasmissione nuove proposte.  

 

             Facendo seguito al  decreto assessoriale emarginato nonché alla nota 

dell’Ambito territoriale VIII prot.  n. 6355 del 25.5.2017 si comunica quanto 

segue:  

Premesso che questa ist ituzione scolastica propone un’offerta formativa composita 

ma, al contempo, non più sufficiente a rispondere alle nuove esigenze che il 

territorio mostra come vocazione socio -economica e richiede nell’ottica generale 

di rispondere all’evoluzione del mercat o del lavoro nonché dell’offerta formativa 

universitaria;  

Considerato che nella nostra provincia appaiono evidenti le richieste dell’utenza, 

che seguono invero quelle del mercato del lavoro, in merito agli indirizzi sanitari ,  

parasanitari  e ambientali .   

Ri tenuto, pertanto, in un’ottica generale e non individualizzata, anche al fine di  

ampliare il diritto di scelta delle famiglie, nonché le opportunità formative ed 

occupazionali dei giovani che all’isti tuto si rivolgono, di richiedere  l’istituzione 

di nuovi  indirizzi di studio da affiancare all’offerta formativa esistente;  

Considerato, altresì,  che l’istituto dispone di au le e laboratori, nonché spazi 

esterni e palestre, sufficientemente idonei, per qualità e quantità, per fronteggiare 

la nascita di nuovi indirizzi di studio con l’eventuale incremento del numero delle 

iscrizioni;  

 

 

mailto:meis00900p@istruzione.it
mailto:meis00900p@pec.istruzione.it
http://www.istitutosuperioreminutoli.gov.it/
mailto:presidenza@provincia.messina.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:uspme@postacert.istruzione.it


Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         

Via 38 A -Contrada Fucile - 98168 Messina        

                                                           

 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 2    

Considerato che, in generale, con la Legge 6 agosto 2008 n. 133, la confluenza dei 

percorsi di  istruzione secondaria superiore dal vecchio al nuovo ordinamento ha 

comportato una riduzione degli indirizzi di studio attivati presso le istituzioni 

scolastiche;  

Che la proposta sotto descritta, rispetta,  come detto, le vocazioni culturali , 

produttive, formative ed occupazionali del terri torio;  

Che con l’istituzione dei  nuovi indirizzi non  ci saranno nuovi o maggiori oneri  

per l’ente locale in quanto il numero degli iscri tti  e le classi necessarie verranno 

proporzionati alle disponibilità effettive già esistenti;  

Che per l’istituzione di una sezione staccata dell’indirizzo “Chimica, Materia li  e 

Biotecnologie” art icolazioni “Biotecnologie Sanitarie” e “Biotecnologie 

Ambientali”  a Villafranca Tirrena è già intercorsa interlocuzione con il Comune 

interessato che ha manifestato la sua disponibilità con nota del Sindaco prot. n.     

11431 del 08.6.2017, che riconferma quanto adottato con  Delibera di Giunta 

Municipale n. 49 del 12.5.2016 con cui si dichiara la disponibilità a concedere a 

titolo gratuito locali idonei per la detta sezione staccata, allegando planimetria;  

Ritenuto che la ci ttà di Vil lafranca Tirrena, centro importante della Provincia 

messinese, per numero di abitanti (circa 9000),  per la storia economico -produttiva 

che l’ha caratterizzata e per la contiguità con la città di Messina, necessiti della 

presenza di un’istituzione scolastic a secondaria di 2° grado che offra al territorio 

ed all’hinterland circostante un’offerta formativa che possa innestare meccanismi 

virtuosi  di potenziamento culturale e di investimenti produttivi.   In tal  senso 

l’Istituto Minutoli può offrire diverse opzio ni, ma tra esse la più interessante 

appare quella delle “Biotecnologie e professioni sanitarie e ambientali” che 

rappresenta una nuova fase della scuola italiana. Essa, infatti,   mediante un 

approccio strategico dato dal binomio scienza e tecnologia è fina lizzata alla 

crescita della cultura dell’innovazione ed offre una solida base culturale di 

carattere scientifico e tecnologico, necessaria sia per un rapido inserimento nel 

mondo del lavoro e delle professioni sia per proseguire gli studi.  Da un’indagine 

di mercato, infatt i,  da qui al 2040 il settore sanitario e le biotecnologie la fanno da 

padroni, basti pensare all’invecchiamento della popolazione, con la richiesta di  

un’assistenza sempre più capillare (per riabili tazione, malattie croniche ecc.) e di 

prestazioni specialistiche vicine ai cittadini. Il futuro prossimo, non a caso, è la 

figura dell’infermiere di famiglia.  

Portare i giovani della nostra città a studi scolastici  che indirizzino verso lauree 

che danno ottime possibilità occupazionali, è, quind i, di fondamentale importanza. 

Secondo AlmaLaurea ad un anno dalla triennale nel settore sanitario il 61% risulta 

già occupato (con un guadagno medio mensile di  circa 1200 euro netti).  

Aprire,  quindi, una sezione staccata dell’ I. I.S Minutoli con indirizzo  

biotecnologico a Villafranca Tirrena, significa dare la possibilità a molti giovani, 

residenti in loco di  seguire un nuovo e promettente percorso di studi, senza 

sovraccaricarsi delle difficoltà del viaggio quotidiano che viene ad incidere 

negativamente anche sulla loro vita sociale.  

L’investimento sull’innovazione sia culturale che industriale favorito da questa 

scelta che comprende le specializzazioni in professioni sanitarie, ambientali e 

biotecnologiche, potrebbe dare un nuovo input sia sotto il profil o culturale che 

industriale a questa cittadina.  Basti pensare a come la zona emiliana, il  cui settore 

industriale entrò in crisi negli anni 90 –  circostanze simili  a quelle vissute da 



Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         

Via 38 A -Contrada Fucile - 98168 Messina        

                                                           

 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 3    

Villafranca Tirrena con la chiusura della Pirelli –  è stata in grado di  riconvertirsi 

in un distretto biomedicale come agglomerato di imprese del settore biomedico 

specializzate nella produzione di apparecchiature e prodotti  monouso (cosiddett i 

disposable) per applicazioni terapeutiche, risultando ad oggi la prima a livello 

europeo per fatturato in questo settore.  

Vista la delibera del Collegio Docenti  n.  53 del  17.5.2017 che si allega;  

Vista la del ibera del Consiglio di Istituto n. 18 del  17.5.2017 che si allega;  

Visto che i detti organi collegiali hanno proposto l’istituzion e dei seguenti nuovi 

indirizzi e/o articolazioni, tutti previsti nei nuovi regolamento ministeriali:  

 

SETTORE TECNOLOGICO –  Articolazione “Geotecnico”  dell’indirizzo 

Costruzione Ambiente e Territorio sez.  Minutoli , che appare coerente con le 

richieste di specializzazione provenienti dalle aziende operanti sul territorio e 

dagli ordini professionali di settore; appare evidente l’esigenza circa  lo studio e 

l’util izzo delle nuove tecnologie:  

SETTORE TECNOLOGICO: Apertura sezione staccata a Villafranca Tirren a 

dell’indirizzo “Chimica, Materiali e Biotecnologie” articolazioni “Biotecnologie 

Sanitarie” e “Biotecnologie Ambientali”  della sez. Minutoli , per le motivazioni 

riportate in narrativa;  

SETTORE TECNOLOGICO: Istituzione di una sezione carceraria autonoma c on 

proprio codice meccanografico, dist inguendo la sezione carceraria già esistente dal  

corso serale; i l  suo riconoscimento, infatt i,  garantirebbe l’autonomia della sezione 

rispetto al corso serale cui al momento è associata, equiparandola a tutte le 

sezione carcerarie a livello nazionale.  

Considerato che, per come prescri tto, tale proposta viene trasmessa 

contestualmente al competente ente locale per il  dovuto parere;  

Premesso e considerato quanto sopra,  

CHIEDE 

A Codesti spett.li  Città Metropolitana di Mess ina e Ambito Terri toriale di  Messina 

di:   

1.  Esprimere parere favorevole  all’apertura dei  nuovi indirizzi di studio di 

seguito descrit ti:  

SETTORE TECNOLOGICO: Apertura sezione staccata a Villafranca Tirrena 

dell’indirizzo “Chimica, Materiali  e Biotecnologie”  articolazioni  

“Biotecnologie Sanitarie” e “Biotecnologie Ambientali” ;  

         SETTORE TECNOLOGICO –  Articolazione “Geotecnico”  dell’indirizzo 

Costruzione Ambiente e Territorio, sez. Minutoli;  

         SETTORE TECNOLOGICO: Istituzione di una sezione carc eraria autonoma 

con proprio codice meccanografico, dist inguendo la sezione carceraria già 

esistente dal corso serale; il  suo riconoscimento, infatti ,  garantirebbe 

l’autonomia della sezione rispetto al  corso serale cui al momento è 

associata,  equiparandola a tutte le sezione carcerarie a livello nazionale.  

 



Istituto di Istruzione Superiore “G. Minutoli” di Messina -         

Via 38 A -Contrada Fucile - 98168 Messina        

                                                           

 

            ___________________________________________________________                                                                                                       
                                                                                                                                                   Pag. 4    

2.   Sottoporre la presente proposta  per il  dovuto parere al Consiglio  

Scolastico Provinciale;  

3.   Trasmetterla ,  corredata della delibera del  Commissario Straordinario del  

Città Metropolitana di Messina, al competente Assessorato regionale 

dell’Istruzione e della Formazione professionale .   

Si allegano:  

1.  Delibera del  Consiglio di  Istituto;  

2.  Delibera del  Comune di Villafranca Tirrena;  

3.  Nota del  Comune di  Villafranca Tirrena a firma del Sindaco;  

4.  Delibera del  Collegio Docenti.  

Certo di attenta e cortese considerazione porge cordiali saluti.  

Messina, l ì  08 Giugno 2017  

                                                             

      

 

 

                    Il Dirigente Scolastico 

       Prof.  Pietro Giovanni La Tona 
                   Firma autografa omessa ai sensi 

                    dell'art 3 del D. Lgs n. 39/1993 
 















Comune di Villafranca Tirrena - Prot. 11431 del 08-06-2017 in partenza














